
 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Area Amministrativa Contabile 
 

DETERMINAZIONE n. 25  Data 14-02-2025 

 
 

OGGETTO: 

 
SERVIZI PER GLI UFFICI COMUNALI DI CANONE DI CONNESSIONE INTERNET, RADIO, 
FONIA E GESTIONE IN CLOUD PER IL TRIENNIO 2025-2027 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  quattordici del mese di febbraio nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 3 in data 12.6.2024 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 
servizio 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 63 in data 23.12.2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025-2026-2027 

- con delibera di Giunta Comunale n. 123 in data 30.12.2024 e s.m.i., è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi; 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 65 del 02.08.2025 avente ad oggetto “Acquisizione dei 
servizi di connessione internet, radio e fonia e gestione in cloud per il periodo 01.09.2022 – 31.08.2024” con la 
quale si assumeva  per i servizi  relativi agli uffici comunali, Asilo Nido, Scuole Elementari e Medie e Centro 
Culturale, imputando la spesa sui relativi capitoli riguardanti le utenze, affidando il medesimo alla Ditta BBBEL 
S.p.a. con sede a Torino in Corso Svizzera n. 185; 
 
Visti i contratti relativi ad ogni singola utenza e sottoscritti in data 8 agosto 2022, da cui si evince che i contratti 
sono a tempo indeterminato con una durata minima del contratto e’ di mesi 36, salvo la facolta’ di recedere in 
qualsiasi momento mediante comunicazione scritta (Raccomandata AR o PEC) con un preavviso di almeno 30 
giorni; 
 
RITENUTO, nelle more di una prossima analisi dei costi relativi ai servizi, e poiche’ l’operatore ha fornito fino ad 
ora un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione da parte del Comune, di proseguire il servizio alle 
medesime condizioni di cui alla propria precedente determinazione n. 65/2022;  
 
Ritenuto di provvedere in merito dando atto che: 

- Fine che con l’affidamento si intende perseguire e relativo oggetto: “Servizio di connessione internet, 
radio e fonia e gestione in cloud per il triennio 2025-2027, fatta salva la possibilita’ di recedere in 



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.25 del 14-02-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

qualsiasi momento dal contratto previa disdetta scritta  da inviare almeno 30 giorni prima; 
- Importo dell’affidamento: €3.46.794,00 + IVA 22% 
- Forma del contratto: trattandosi di affidamento diretto, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Ritenuto di dover assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Considerato che all’affidamento di cui si tratta è attribuito il CIG Z0437667C9 acquisito tramite la piattaforma 
di approvvigionamento digitale (PAD) del MePa ai sensi dell’att. 25 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione del presente 
provvedimento, come da sezione relativa all’anticorruzione e trasparenza del PIAO; 

 
 

D E T E R M I N A 
  

 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di procedere all’affidamento a favore dell’operatore economico BBBELL S.p.A. con sede a Torino in Corso 

Svizzera n. 185 P.IVA 08666990018 dei servizi  di connessione internet, radio e fonia e gestione in cloud 
per il triennio 2025-2027 alle medesime condizioni contrattuali di cui alla precedente determinazione n. 65 
del 02.08.2022, fatta salva la possibilita’ di recedere dal contratto in qualsiasi momento dandone 
comunicazione scritta mediante invio di Raccomandata RR o a mezzo PEC l'importo complessivo di euro 
46.794,00 + IVA 22%; 

 
 
 
3. di stabilire che l’accordo con l’impresa avrà forma di scambio di corrispondenza commerciale condotta nella 

piattaforma MePa; 
 

4. di stabilire che l’affidatario, come sopra rappresentato, assume tutti gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm; 

 
5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 

57.088,68 imputando la spesa come segue: 
 

€   15.714,82  1043/107  0103103 1.03.02.05.000 
 sul bilancio dell'esercizio 2025 
€  15.714,82 1043/107  0103103 1.03.02.05.000 
 sul bilancio dell'esercizio 2026 
€      15.714,82 1043/107  0103103 1.03.02.05.000 
 sul bilancio dell'esercizio 2027 
  
€       671,00  1156/2   0105103
 1.03.02.05.000                 sul bilancio dell'esercizio 2025 
€       671,00   1156/2   0105103
 1.03.02.05.000  sul bilancio dell'esercizio 2026 
€      671,00   1156/2   0105103
 1.03.02.05.000  sul bilancio dell'esercizio 2027 
       
€       536,80   1776/2   1201103
 1.03.02.05.000  sul bilancio dell'esercizio 2025 
€       536,80   1776/2   1201103



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.25 del 14-02-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

 1.03.02.05.000  sul bilancio dell'esercizio 2026 
€       536,80   1776/2   1201103
 1.03.02.05.000  sul bilancio dell'esercizio 2027 
       
€           1.100,44   1366/2   0402102
 1.03.02.05.000  sul bilancio dell'esercizio 2025 
€   .       1.100,44   1366/2   0402102
 1.03.02.05.000  sul bilancio dell'esercizio 2026 
€           1.100,44  1366/2   0402102
 1.03.02.05.000  sul bilancio dell'esercizio 2027 
       
€           1.006,50   1366/2   0402102
 1.03.02.05.000  sul bilancio dell'esercizio 2025 
€   .       1.006,50   1366/2   0402102
 1.03.02.05.000  sul bilancio dell'esercizio 2026 
€           1.006,50  1366/2   0402102
 1.03.02.05.000  sul bilancio dell'esercizio 2027 
 
 

6. il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 è la sottoscritta Responsabile del Servizio; 
 
7. di dare atto che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile nell’anno di 

imputazione ovvero nel 2025; 
 
8. di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa saranno in ogni caso subordinati alla 

sussistenza di DURC regolare; 
  
9. di dare atto che il presente atto È SOGGETTO agli obblighi di trasparenza. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Dott.ssa Bozzola 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


